
Берлин, январь 2014 года 

 

Товарная торговля Германии с Россией  

в январе-октябре 2013 года 
 

По информации Федерального статистического ведомства Германии, торговля Германии с 

Россией в январе-октябре 2013 года в сравнении с тем же периодом 2012 года характеризуется 

следующими основными показателями
1
. 

 

Таблица 1. Показатели торговли Германии с Россией 

Период 

2012, млрд. евро 2013, млрд. евро 
Изменение 2013/2012, 

% 

Товар

о-

оборо

т 

ФРГ-

РФ 

Экспо

рт из 

ФРГ в 

РФ 

Импо

рт из 

РФ в 

ФРГ 

Сальд

о для 

ФРГ 

Товар

о-

оборо

т 

ФРГ-

РФ 

Экспо

рт из 

ФРГ в 

РФ 

Импо

рт из 

РФ в 

ФРГ 

Сальд

о для 

ФРГ 

Товар

о-

оборо

т 

ФРГ-

РФ 

Экспо

рт из 

ФРГ в 

РФ 

Импо

рт из 

РФ в 

ФРГ 

Январь 6,01 2,43 3,58 -1,14 6,06 2,61 3,45 -0,84 100,8 107,2 96,5 

Феврал

ь 
6,07 2,89 3,19 -0,30 6,43 2,97 3,46 -0,49 105,9 103,0 108,6 

Март 7,58 3,32 4,26 -0,94 6,35 3,14 3,21 -0,08 83,8 94,5 75,4 

Апрель 6,79 3,06 3,74 -0,68 6,45 3,22 3,23 -0,01 95,0 105,4 86,4 

Май 6,75 3,20 3,55 -0,36 6,28 3,13 3,14 -0,01 93,0 98,0 88,5 

Июнь 6,68 3,28 3,40 -0,13 6,37 2,99 3,38 -0,39 95,4 91,4 99,3 

Июль 6,91 3,52 3,39 0,13 6,61 3,26 3,35 -0,09 95,6 92,6 98,7 

Август 6,39 3,47 2,92 0,54 6,90 3,07 3,83 -0,77 108,0 88,4 131,1 

Сентябр

ь 
6,94 3,20 3,74 -0,55 6,49 3,06 3,43 -0,38 93,6 95,7 91,8 

Октябр

ь 
7,79 3,46 4,33 -0,87 6,51 3,21 3,31 -0,10 83,6 92,6 76,4 

Всего                 

январь-

октябрь 

67,91 31,81 36,10 -4,29 64,46 30,66 33,80 -3,14 94,9 96,4 93,6 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

Примечание: данные периодически корректируются. 

 

Объем взаимной торговли за десять месяцев 2013 года составил 64,5 млрд. евро (снижение на 5,1% 

к тому же периоду 2012 года), в т.ч.: экспорт из Германии в Россию – 30,7 млрд. евро (сокращение 

на 3,6%), импорт из России в Германию – 33,8 млрд. евро (уменьшение на 6,4%). Отрицательное 

                                                           
1
 Статистика Федеральной таможенной службы России приводит следующие данные о торговле двух стран в 

январе-октябре 2013 года по сравнению с тем же периодом 2012 года: повышение товарооборота с 60,4 до 

61,1 млрд. долл. (на 1,2%), уменьшение экспорта из ФРГ в РФ с 31,2 до 30,8 млрд. долл. (на 1,1%), увеличение 

импорта из РФ в ФРГ с 29,2 до 30,3 млрд. долл. (на 3,6%), сокращение профицита для ФРГ с 1,9 до 0,6 млрд. долл. 

Данные германской статистики о торговле ФРГ-РФ за десять месяцев 2013 года в долларах: товарооборот – 

85,2 млрд. долл., в т.ч. экспорт из ФРГ в РФ – 40,5 млрд. долл., импорт из РФ в ФРГ – 44,7 млрд. долл., дефицит для 

ФРГ – 4,2 млрд. долл. (в январе-октябре 2012 года – 87,2 млрд. долл., 40,8 млрд. долл., 46,4 млрд. долл.,  

-5,6 млрд. долл. соответственно). Германские данные значительно превышают данные российской статистики: по 

товарообороту, экспорту и импорту – в 1,3-1,5 раза, сальдо для ФРГ по германской статистике является 

отрицательным, по российской – положительным. 
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для Германии сальдо образовалось в размере 3,1 млрд. евро, сократившись на 26,8%
2
. Главная 

причина падения торговых показателей в январе-октябре 2013 года – сильные падения в марте и 

октябре как экспорта в Россию, так и импорта из России. 

Данные о месте России среди крупнейших торговых партнеров Германии представлены ниже в 

таблице 2. 

Доля России во внешнеторговом товарообороте Германии составляет 3,9%, в т.ч. в экспорте ФРГ – 

3,3%, в импорте ФРГ – 4,5% (в январе-октябре 2012 года – 4,0% товарооборота, в т.ч. 3,4% 

экспорта и 4,7% импорта)
3
. 

По объему товарооборота Россия занимает 11-е место среди ведущих торговых партнеров 

Германии – после Франции, Нидерландов, Китая, США, Великобритании, Италии, Австрии, 

Швейцарии, Бельгии, Польши (по итогам десяти месяцев 2012 года Россия была на 10-м месте, 

опережая Польшу). 

По импорту в ФРГ Россия находится на 7-м месте – после Нидерландов, Китая, Франции, США, 

Италии, Великобритании (в январе-октябре 2012 года Россия была на 6-м месте, опережая 

Великобританию). 

По экспорту из ФРГ Россия занимает 11-е место – после Франции, США, Великобритании, 

Нидерландов, Китая, Австрии, Италии, Швейцарии, Бельгии, Польши (по итогам десяти месяцев 

2012 года Россия была на том же 11-м месте, после тех же указанных десяти стран). 

Динамика и структура товарооборота ФРГ и РФ, экспорта/импорта товаров и сальдо товарной 

торговли для ФРГ по группам отраслей и 30 отраслям материального производства представлены 

ниже в таблице 3. 

Главную роль в товарной торговле Германии с Россией в разрезе шести групп отраслей играет 

энергетика: она лидирует в товарообороте и импорте (45,7 и 86,6% в январе-октябре 2013 года 

соответственно), а также полностью формирует совокупный дефицит. Иерархия остальных групп 

отраслей такова: 

- отрасли инвестиционных товаров, занимающие второе место по товарообороту (26,8%) и 

первые места по экспорту (55,5%) и совокупному профициту (64,5%); 

- отрасли сырья, материалов и полуфабрикатов, находящиеся на третьих местах по 

товарообороту (17,2%) и совокупному профициту (13,8%) и на вторых местах по экспорту (23,9%) 

и импорту (11,1%), 

                                                           
2
 Внешнеторговый товарооборот Германии со всеми зарубежными странами в январе-октябре 2013 года 

составил 1 669 млрд. евро (снижение на 1,0% к тому же периоду 2012 года), в т.ч. экспорт из Германии – 

917 млрд. евро (сокращение на 0,7%), импорт в Германию – 751 млрд. евро (падение на 1,4%). Положительное для 

Германии сальдо образовалось в размере 166 млрд. евро (рост на 2,8%). Таким образом, за десять месяцев 2013 года 

торговля ФРГ с РФ пострадала сильнее, чем с остальными странами. 
3
 Статистика Федеральной таможенной службы России приводит следующие данные о роли Германии во 

внешней торговле России в январе-октябре 2013 года: доля в товарообороте – 8,9%, в т.ч. в экспорте России – 7,1%, в 

импорте России – 11,9% (в январе-октябре 2012 года – 8,7% товарооборота, в т.ч. 6,8% экспорта и 12,1% импорта). По 

итогам десяти месяцев 2013 года Германия заняла 3-е место по товарообороту России с зарубежными странами (после 

Китая и Нидерландов), 3-е место по экспорту России (после Нидерландов и Италии), 2-е место по импорту России 

(после Китая). В тот же период 2012 года Германия занимала те же самые места во внешней торговле России. 
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Таблица 2. Россия среди 20 крупнейших торговых партнеров Германии 

Страна 

Товарооборот Германии Экспорт Германии Импорт Германии 

Январь-октябрь 2013 
Изменение, 

2013/2012 

Январь-октябрь 2013 
Изменение, 

2013/2012 

Январь-октябрь 2013 
Изменение, 

2013/2012 Млрд. 

евро 
Место 

Удельный 

вес 
Млрд. 

евро 
Место 

Удельный 

вес 
Млрд. 

евро 
Место 

Удельный 

вес 

% % % 

Франция 138,40 1 8,29 98,2 84,43 1 9,21 96,8 53,97 3 7,18 100,4 

Нидерланды 134,01 2 8,03 102,2 59,42 4 6,48 99,7 74,59 1 9,93 104,3 

Китай 117,28 3 7,03 95,6 55,76 5 6,08 98,5 61,52 2 8,19 93,2 

США 114,86 4 6,88 98,4 73,97 2 8,07 100,7 40,89 4 5,44 94,6 

Великобритания 98,69 5 5,92 101,4 63,45 3 6,92 102,4 35,24 6 4,69 99,6 

Италия 85,00 6 5,09 96,8 45,13 7 4,92 95,7 39,86 5 5,30 98,1 

Австрия 78,14 7 4,68 99,3 47,26 6 5,15 98,7 30,87 10 4,11 100,3 

Швейцария 72,02 8 4,32 98,3 39,85 8 4,35 96,5 32,17 9 4,28 100,6 

Бельгия 68,62 9 4,11 100,5 35,70 9 3,89 97,8 32,91 8 4,38 103,5 

Польша 65,20 10 3,91 103,3 35,40 10 3,86 100,2 29,80 11 3,97 107,2 

Россия 64,45 11 3,86 94,9 30,66 11 3,34 96,4 33,80 7 4,50 93,6 

Чехия 53,51 12 3,21 98,9 25,96 13 2,83 97,5 27,55 12 3,67 100,2 

Испания 46,21 13 2,77 100,8 26,28 12 2,87 100,1 19,94 13 2,65 101,7 

Венгрия 30,79 14 1,85 104,3 14,62 16 1,59 106,1 16,17 16 2,15 102,8 

Япония 30,57 15 1,83 92,5 14,17 17 1,55 97,7 16,40 15 2,18 88,5 

Швеция 29,42 16 1,76 99,4 17,45 15 1,90 97,6 11,97 17 1,59 102,1 

Турция 28,40 17 1,70 105,0 18,20 14 1,98 108,0 10,20 18 1,36 99,9 

Норвегия 25,26 18 1,51 84,5 7,06 30 0,77 97,4 18,20 14 2,42 80,3 

Дания 22,64 19 1,36 102,7 13,13 18 1,43 105,2 9,50 20 1,26 99,4 

Словакия 19,15 20 1,15 100,8 8,96 21 0,98 101,0 10,19 19 1,36 100,6 

                          

Весь мир 
1 

668,50 
  100,00 99,0 917,04   100,00 99,3 751,46   100,00 98,6 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 
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- отрасли потребительских товаров, на которые приходится 9,0% товарооборота, 18,1% экспорта, 

0,7% импорта и 20,4% совокупного профицита. 

Сельское хозяйство и нераспределенные по группам отраслей товары существенного значения не 

имеют. 

В январе-октябре 2013 года, как и годом ранее, основную долю показателей германо-российской 

товарной торговли в разрезе 30 отраслей материального производства сформировали пять 

отраслей (нефте/газодобывающая, машиностроительная, автомобильная, химическая, 

электротехническая), а именно
4
: 

- по товарообороту ФРГ–РФ (совокупная доля указанных ниже трех отраслей – 59,0%): 

 нефте- и газодобыча (37,8%), 

 машиностроение (10,8%), 

 автомобилестроение (10,4%); 

- по экспорту товаров из ФРГ в РФ (совокупная доля указанных ниже трех отраслей – 52,9%): 

 машиностроение (22,4%), 

 автомобилестроение и автокомпоненты (21,6%), 

 химическая промышленность (8,9%); 

- по импорту товаров в ФРГ из РФ: 

 нефте- и газодобыча (72,0%); 

- по профициту для ФРГ (совокупная доля указанных ниже трех отраслей – 54,5%): 

 машиностроение (24,0%), 

 автомобилестроение и автокомпоненты (23,3%), 

 электротехническая промышленность (7,2%); 

- по дефициту для ФРГ: 

 нефте- и газодобывающая промышленность (77,8%). 

Лишь одна из пяти основных отраслей – химическая – показала в  

январе-октябре 2013 года рост товарооборота в сравнении с январем-октябрем 2012 года (+1,9%  

при  среднем  уровне  падения  на  5,1%),  обеспеченный  за счет  

                                                           
4
 По товарообороту, экспорту, импорту и сальдо указаны по мере убывания отрасли с наибольшими объемами 

соответствующих показателей, совокупная доля которых составляет в 2013 году более 50%; в скобках для каждой 

отрасли приведена ее доля в соответствующем итоговом показателе в 2013 году. 
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Таблица 3. Показатели торговли Германии с Россией, отраслевая структура 

Группа отраслей, 

отрасль 
Товарооборот ФРГ-РФ Экспорт товаров из ФРГ в РФ Импорт товаров из РФ в ФРГ 

Сальдо 

торговли 

товарами с РФ 

для ФРГ 

Ко

д 
Название 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январь

-

октябр

ь 2012 

Январ

ь-

октябр

ь 2013 

млн. евро % млн. евро % млн. евро % млн. евро 

  

Сельское 

хозяйство 
186,14 171,10 0,3 91,9 124,76 118,13 0,4 94,7 61,39 52,97 0,2 86,3 63,37 65,15 

Отрасли сырья, 

материалов и 

полуфабрикатов 

11 

898,77 

11 

076,92 
17,2 93,1 

7 

612,56 

7 

329,11 
23,9 96,3 

4 

286,21 

3 

747,81 
11,1 87,4 3 326,35 

3 

581,30 

Отрасли 

инвестиционных 

товаров 

18 

055,17 

17 

273,01 
26,8 95,7 

17 

785,44 

17 

004,63 
55,5 95,6 269,72 268,38 0,8 99,5 

17 

515,72 

16 

736,25 

Отрасли 

потребительски

х товаров 

5 

709,04 

5 

788,16 
9,0 101,4 

5 

446,57 

5 

546,48 
18,1 101,8 262,47 241,68 0,7 92,1 5 184,10 

5 

304,81 

Энергетика 
31 

188,69 

29 

465,89 
45,7 94,5 244,91 184,20 0,6 75,2 

30 

943,78 

29 

281,70 
86,6 94,6 

-30 

698,88 

-29 

097,50 

Не распределено 

по группам 

отраслей 

материального 

производства 

873,67 679,97 1,1 77,8 598,79 473,76 1,5 79,1 274,89 206,22 0,6 75,0 323,90 267,54 

01 

Сельское 

хозяйство и 

охота 

168,12 157,39 0,2 93,6 124,39 117,71 0,4 94,6 43,73 39,68 0,1 90,7 80,66 78,02 

02 
Лесное 

хозяйство 
17,90 13,54 0,0 75,6 0,25 0,26 0,0 102,8 17,64 13,28 0,0 75,3 -17,39 -13,02 

03 
Рыболовство и 

рыбопереработк
0,12 0,17 0,0 142,6 0,11 0,16 0,0 142,5 0,01 0,01 0,0 144,4 0,10 0,15 



6 

Группа отраслей, 

отрасль 
Товарооборот ФРГ-РФ Экспорт товаров из ФРГ в РФ Импорт товаров из РФ в ФРГ 

Сальдо 

торговли 

товарами с РФ 

для ФРГ 

Ко

д 
Название 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январь

-

октябр

ь 2012 

Январ

ь-

октябр

ь 2013 

млн. евро % млн. евро % млн. евро % млн. евро 

а 

05 

Угледобывающа

я 

промышленност

ь 

879,89 866,76 1,3 98,5 0,14 0,08 0,0 57,4 879,75 866,68 2,6 98,5 -879,61 -866,60 

06 

Нефте- и 

газодобывающая 

промышленност

ь 

27 

305,07 

24 

351,78 
37,8 89,2         

27 

305,07 

24 

351,78 
72,0 89,2 

-27 

305,07 

-24 

351,78 

07 

Горнорудная 

промышленност

ь 

19,41 28,69 0,0 147,9 13,02 12,78 0,0 98,1 6,38 15,92 0,0 249,3 6,64 -3,14 

08 

Промышленност

ь 

стройматериалов 

и прочая 

горнодобыча 

19,88 18,66 0,0 93,8 11,15 8,31 0,0 74,5 8,73 10,35 0,0 118,5 2,41 -2,04 

10 

Пищевая 

промышленност

ь 

1 

401,35 

1 

197,10 
1,9 85,4 

1 

298,93 

1 

085,98 
3,5 83,6 102,42 111,12 0,3 108,5 1 196,51 974,86 

11 
Производство 

напитков 
145,30 151,29 0,2 104,1 130,07 137,75 0,4 105,9 15,23 13,55 0,0 89,0 114,84 124,20 

12 

Табачная 

промышленност

ь 

7,87 6,39 0,0 81,1 6,22 5,77 0,0 92,9 1,66 0,61 0,0 36,9 4,56 5,16 
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Группа отраслей, 

отрасль 
Товарооборот ФРГ-РФ Экспорт товаров из ФРГ в РФ Импорт товаров из РФ в ФРГ 

Сальдо 

торговли 

товарами с РФ 

для ФРГ 

Ко

д 
Название 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январь

-

октябр

ь 2012 

Январ

ь-

октябр

ь 2013 

млн. евро % млн. евро % млн. евро % млн. евро 

13 

Текстильная 

промышленност

ь 

229,95 216,65 0,3 94,2 219,17 207,12 0,7 94,5 10,78 9,52 0,0 88,3 208,39 197,60 

14 

Швейная 

промышленност

ь 

646,09 684,80 1,1 106,0 644,62 683,57 2,2 106,0 1,46 1,23 0,0 83,9 643,16 682,35 

15 

Кожевенная 

промышленност

ь 

150,44 157,29 0,2 104,6 147,17 156,11 0,5 106,1 3,27 1,18 0,0 36,2 143,90 154,92 

16 

Деревообрабаты

ваю-щая 

промышленност

ь 

365,18 329,43 0,5 90,2 134,40 119,91 0,4 89,2 230,77 209,53 0,6 90,8 -96,37 -89,62 

17 

Бумажная 

промышленност

ь 

638,94 615,47 1,0 96,3 541,58 526,45 1,7 97,2 97,36 89,02 0,3 91,4 444,23 437,43 

19 

Коксохимическа

я и 

нефтеперерабат

ываю-щая 

промышленност

ь 

3 

003,74 

4 

247,35 
6,6 141,4 244,77 184,12 0,6 75,2 

2 

758,97 

4 

063,24 
12,0 147,3 

-2 

514,20 

-3 

879,12 

20 

Химическая 

промышленност

ь 

3 

393,89 

3 

457,18 
5,4 101,9 

2 

700,56 

2 

720,22 
8,9 100,7 693,33 736,96 2,2 106,3 2 007,22 

1 

983,27 
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Группа отраслей, 

отрасль 
Товарооборот ФРГ-РФ Экспорт товаров из ФРГ в РФ Импорт товаров из РФ в ФРГ 

Сальдо 

торговли 

товарами с РФ 

для ФРГ 

Ко

д 
Название 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январь

-

октябр

ь 2012 

Январ

ь-

октябр

ь 2013 

млн. евро % млн. евро % млн. евро % млн. евро 

21 

Фармацевтическ

ая 

промышленност

ь 

1 

497,60 

1 

741,91 
2,7 116,3 

1 

493,36 

1 

737,87 
5,7 116,4 4,25 4,04 0,0 95,2 1 489,11 

1 

733,82 

22 

Резинотехническ

ая и 

пластмассовая 

промышленност

ь 

1 

143,77 

1 

123,50 
1,7 98,2 

1 

061,65 

1 

035,86 
3,4 97,6 82,11 87,64 0,3 106,7 979,54 948,23 

23 

Стекольно-

керами-ческая 

промышленност

ь 

422,20 411,06 0,6 97,4 396,40 382,61 1,2 96,5 25,80 28,46 0,1 110,3 370,60 354,15 

24 

Металлургическ

ая 

промышленност

ь 

3 

603,60 

2 

885,76 
4,5 80,1 537,11 392,45 1,3 73,1 

3 

066,48 

2 

493,32 
7,4 81,3 

-2 

529,37 

-2 

100,87 

25 

Металлообрабат

ываю-щая 

промышленност

ь 

1 

198,72 

1 

187,90 
1,8 99,1 

1 

171,73 

1 

168,42 
3,8 99,7 26,99 19,48 0,1 72,2 1 144,74 

1 

148,94 

26 

Электронная 

промышленност

ь 

2 

239,48 

2 

224,62 
3,5 99,3 

2 

117,06 

2 

123,73 
6,9 100,3 122,42 100,89 0,3 82,4 1 994,64 

2 

022,84 

27 
Электротехниче

ская 

2 

247,51 

2 

159,60 
3,4 96,1 

2 

195,48 

2 

098,14 
6,8 95,6 52,04 61,46 0,2 118,1 2 143,44 

2 

036,68 
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Группа отраслей, 

отрасль 
Товарооборот ФРГ-РФ Экспорт товаров из ФРГ в РФ Импорт товаров из РФ в ФРГ 

Сальдо 

торговли 

товарами с РФ 

для ФРГ 

Ко

д 
Название 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январ

ь-

октяб

рь 

2012 

Январ

ь-

октяб

рь 

2013 

Удел

ь-

ный 

вес, 

2013 

Изменен

ие, 

2013/201

2 

Январь

-

октябр

ь 2012 

Январ

ь-

октябр

ь 2013 

млн. евро % млн. евро % млн. евро % млн. евро 

промышленност

ь 

28 
Машиностроени

е 

7 

134,78 

6 

965,57 
10,8 97,6 

7 

027,13 

6 

859,58 
22,4 97,6 107,65 105,99 0,3 98,5 6 919,48 

6 

753,59 

29 

Автомобилестро

ение и 

автокомпоненты 

7 

616,08 

6 

673,47 
10,4 87,6 

7 

576,27 

6 

621,34 
21,6 87,4 39,81 52,13 0,2 130,9 7 536,46 

6 

569,22 

30 

Производство 

прочих 

транспортных 

средств 

540,98 924,51 1,4 170,9 498,84 873,71 2,9 175,1 42,15 50,80 0,2 120,5 456,69 822,90 

31 

Мебельная 

промышленност

ь 

224,29 210,62 0,3 93,9 209,28 197,27 0,6 94,3 15,01 13,34 0,0 88,9 194,27 183,93 

35 
Энергоснабжени

е 
                            

89 

Прочие отрасли 

материального 

производства 

1 

649,37 

1 

446,58 
2,2 87,7 

1 

312,18 

1 

199,03 
3,9 91,4 337,19 247,55 0,7 73,4 974,99 951,48 

ВСЕГО товары 
67 

911,48 

64 

455,05 
100,0 94,9 

31 

813,03 

30 

656,30 
100,0 96,4 

36 

098,46 

33 

798,75 
100,0 93,6 

-4 

285,43 

-3 

142,45 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 



Берлин, январь 2014 года 

 

увеличения как экспорта из ФРГ в РФ (на 0,7%), так и импорта из РФ в ФРГ (на 6,3%). В трех 

других основных отраслях товарооборот снизился: у машиностроения и электротехники – меньше 

среднего (на 2,4 и 3,9% соответственно, в первом случае – в результате сокращения как экспорта, 

так и импорта; во втором случае – из-за падения экспорта), у нефте-/газодобычи и 

автомобилестроения – сильнее среднего (на 10,8 и 12,4% соответственно, в первом случае – за 

счет уменьшения импорта, во втором – вследствие снижения экспорта). 

Среди других 24 отраслей сложилась следующая ситуация (в энергоснабжении торговля 

отсутствует): 

- две отрасли показали рост вместо падения как по экспорту, так и по импорту, а следовательно, и 

рост вместо падения по обороту (рыболовство/рыбопереработка и производство транспортных 

средств кроме автомобилей), 

- у двенадцати отраслей подъем произошел только по одному направлению (по экспорту из ФРГ в 

РФ – шесть отраслей: лесное хозяйство, производство напитков, швейная промышленность, 

кожевенная промышленность, фармацевтическая промышленность, электронная 

промышленность; по импорту из РФ в ФРГ – шесть отраслей: горнорудная промышленность, 

промышленность стройматериалов, пищевая промышленность, коксохимия и нефтепереработка, 

резинотехническая/пластмассовая промышленность, стекольно-керамическая промышленность), 

- десять отраслей испытали сокращение по обоим направлениям (сильнее средних уровней по 

экспорту и импорту – семь отраслей: сельское хозяйство, табачная промышленность, текстильная 

промышленность, деревообработка, металлургия, мебельная промышленность, прочая 

промышленность; слабее средних уровней – три отрасли, в т.ч.: по экспорту – бумажная 

промышленность и металлообрабатывающая промышленность, по импорту – угледобывающая 

промышленность). 

Источниками главных импульсов для развития германо-российской торговли по итогам десяти 

месяцев 2013 года стали: 

 позитивных импульсов: 

 по экспорту из Германии – производство транспортных средств кроме автомобилей 

(+375 млн. евро), 

 по импорту в Германию – коксохимия и нефтепереработка (+1 304 млн. евро), 

 негативных импульсов: 

 по экспорту из Германии – автомобилестроение (–955 млн. евро), 

 по импорту в Германию – нефте-/газодобыча (–2 953 млн. евро). 

В январе-октябре 2013 года сальдо германо-российской торговли товарами формировалось для 

ФРГ следующим образом (в 29 отраслях, поскольку торговля в энергоснабжении отсутствует; 

отрасли перечислены по мере убывания объемов сальдо в 2013 году): 

- положительным – в 21 отрасли (машиностроительной, автомобильной, электротехнической, 

электронной, химической, фармацевтической, металлообрабатывающей, пищевой, прочей, 

резинотехнической/пластмассовой, производстве прочих транспортных средств, швейной, 

бумажной,  
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стекольно-керамической, текстильной, мебельной, кожевенной, производстве напитков, 

сельскохозяйственной, табачной, рыбохозяйственной), 

- отрицательным – в восьми отраслях (нефте-/газодобыче, коксохимии/нефтепереработке, 

металлургии, угледобыче, деревообработке, лесном хозяйстве, горнорудной промышленности, 

промышленности стройматериалов). 

Перечни 20 основных товаров товарооборота ФРГ–РФ, экспорта из ФРГ в РФ, импорта из РФ в 

ФРГ, профицита/дефицита для ФРГ по четырехзначной классификации указаны ниже в 

таблицах 4 – 8. На эти товары по итогам десяти месяцев 2013 года пришлось 71,9% товарооборота, 

57,3% экспорта, 97,6% импорта, 59,3% профицита для ФРГ и 99,9% дефицита для ФРГ. 

 

Таблица 4. Двадцать основных товаров товарооборота Германии с Россией 

Товарная позиция 
Товарооборот ФРГ-

РФ 
Изменение 

Удельный 

вес 

Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

0610 Нефть 18 528,63 15 202,78 82,1 23,6 

0620 Природный газ, включая сжиженный газ 8 776,43 9 149,00 104,2 14,2 

1920 Нефтепродукты 2 965,60 4 223,05 142,4 6,6 

2910 Автомобили и автомобильные моторы 4 844,46 3 822,39 78,9 5,9 

2932 
Иные части и принадлежности для 

автомобилей 
1 976,16 1 995,11 101,0 3,1 

2120 
Специальные фармацевтические 

вещества и фармацевтические изделия 
1 437,75 1 591,72 110,7 2,5 

8900 Прочие товары 1 649,40 1 449,78 87,9 2,2 

2444 Медь и медные полуфабрикаты 1 237,70 984,54 79,5 1,5 

0510 Каменный уголь 879,89 866,76 98,5 1,3 

2829 
Прочие машины без отраслевой 

специализации 
816,79 832,39 101,9 1,3 

2651 Контрольно-измерительная техника 784,50 763,77 97,4 1,2 

2920 
Кузова, кузовные детали и 

принадлежности 
680,78 730,85 107,4 1,1 

2016 Пластмассы в первичных формах 722,03 698,02 96,7 1,1 

2892 
Машины для горнодобычи и 

строительства и их части 
823,16 694,30 84,3 1,1 

2442 
Алюминий и алюминиевые 

полуфабрикаты 
580,07 671,27 115,7 1,0 

2899 
Машины для прочих отраслей 

промышленности 
625,22 572,91 91,6 0,9 

2813 Прочие насосы и компрессоры 473,35 566,58 119,7 0,9 

3030 
Воздушные и космические 

транспортные средства 
306,02 527,35 172,3 0,8 

2620 
Устройства для обработки данных и 

периферийные устройства 
484,67 516,14 106,5 0,8 

2830 
Машины для сельского и лесного 

хозяйства 
634,90 504,73 79,5 0,8 

ВСЕГО 20 основных товаров товарооборота 49 227,49 46 363,44 94,2 71,9 
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Товарная позиция 
Товарооборот ФРГ-

РФ 
Изменение 

Удельный 

вес 

Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

ФРГ-РФ 

ВСЕГО ТОВАРООБОРОТ ФРГ-РФ 67 911,48 64 455,05 94,9 100,0 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

Таблица 5. Двадцать основных товаров экспорта из Германии в Россию 

Товарная позиция 
Экспорт товаров из 

ФРГ в РФ 
Изменение 

Удельный 

вес 

Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

2910 Автомобили и автомобильные моторы 4 831,71 3 813,63 78,9 12,4 

2932 
Иные части и принадлежности для 

автомобилей 
1 962,20 1 965,14 100,1 6,4 

2120 
Специальные фармацевтические 

вещества и фармацевтические изделия 
1 436,51 1 590,69 110,7 5,2 

8900 Прочие товары 1 312,18 1 199,08 91,4 3,9 

2829 
Прочие машины без отраслевой 

специализации 
813,09 828,42 101,9 2,7 

2920 
Кузова, кузовные детали и 

принадлежности 
680,67 730,55 107,3 2,4 

2651 Контрольно-измерительная техника 727,62 726,54 99,9 2,4 

2892 
Машины для горнодобычи и 

строительства и их части 
820,62 690,41 84,1 2,3 

2016 Пластмассы в первичных формах 657,18 635,22 96,7 2,1 

2899 
Машины для прочих отраслей 

промышленности 
619,12 569,37 92,0 1,9 

2813 Прочие насосы и компрессоры 468,01 561,94 120,1 1,8 

2620 
Устройства для обработки данных и 

периферийные устройства 
481,48 513,65 106,7 1,7 

2830 
Машины для сельского и лесного 

хозяйства 
634,03 503,28 79,4 1,6 

2712 
Устройства для распределения 

электроэнергии 
503,74 484,57 96,2 1,6 

2822 Подъемные механизмы и машины 531,91 484,13 91,0 1,6 

3030 
Воздушные и космические 

транспортные средства 
264,99 477,89 180,3 1,6 

2059 Прочие химические изделия 463,00 477,08 103,0 1,6 

2751 Бытовая электротехника и ее части 501,55 472,97 94,3 1,5 

2042 Средства гигиены и ароматные вещества 397,22 437,86 110,2 1,4 

2711 
Электромоторы, генераторы, 

трансформаторы и их части 
424,82 404,63 95,2 1,3 

ВСЕГО 20 основных товаров экспорта из 

ФРГ в РФ 
18 531,67 17 567,03 94,8 57,3 
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Товарная позиция 
Экспорт товаров из 

ФРГ в РФ 
Изменение 

Удельный 

вес 

Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

ВСЕГО ЭКСПОРТ ТОВАРОВ ИЗ ФРГ В 

РФ 
31 813,03 30 656,30 96,4 100,0 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

Таблица 6. Двадцать основных товаров импорта в Германию из России 

Товарная позиция 
Импорт товаров из 

РФ в ФРГ 
Изменение 

Удельный 

вес 

Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

0610 Нефть 18 528,63 15 202,78 82,1 45,0 

0620 Природный газ, включая сжиженный газ 8 776,43 9 149,00 104,2 27,1 

1920 Нефтепродукты 2 721,44 4 039,72 148,4 12,0 

2444 Медь и медные полуфабрикаты 1 158,77 914,13 78,9 2,7 

0510 Каменный уголь 879,75 866,68 98,5 2,6 

2442 
Алюминий и алюминиевые 

полуфабрикаты 
506,56 609,10 120,2 1,8 

2445 
Прочие цветные металлы и 

полуфабрикаты из цветных металлов 
595,19 331,07 55,6 1,0 

2013 
Прочие неорганическое сырье и 

неорганические  химикаты 
215,96 304,05 140,8 0,9 

2410 Чугун, сталь и ферросплавы 340,38 295,58 86,8 0,9 

8900 Прочие товары 337,22 250,70 74,3 0,7 

2441 
Драгоценные металлы и полуфабрикаты 

из драгметаллов 
282,92 180,90 63,9 0,5 

2015 Удобрения и азотные соединения 143,30 137,01 95,6 0,4 

2431 Стальные профили 129,70 117,31 90,4 0,3 

2014 
Прочие органическое сырье и 

органические химикаты 
96,35 115,64 120,0 0,3 

1610 Пиломатериалы и строганая древесина 121,78 103,22 84,8 0,3 

2017 
Синтетический каучук в первичных 

формах 
135,39 97,76 72,2 0,3 

1621 
Фанерные, древесноволокнистые, 

древесностружечные плиты 
77,55 79,27 102,2 0,2 

2211 Шины, включая восстановленные 75,31 75,70 100,5 0,2 

2016 Пластмассы в первичных формах 64,84 62,81 96,9 0,2 

1712 Бумага и картон 71,41 61,25 85,8 0,2 

ВСЕГО 20 основных товаров импорта из 

РФ в ФРГ 
35 258,88 32 993,68 93,6 97,6 

ВСЕГО ИМПОРТ ТОВАРОВ ИЗ РФ В ФРГ 36 098,46 33 798,75 93,6 100,0 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 
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Таблица 7. Двадцать основных товаров российско-германской торговли с профицитом для 

Германии 

Товарная позиция 

Товары с 

профицитом для 

ФРГ 

Изменение 
Удельный 

вес 

Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

2910 Автомобили и автомобильные моторы 4 818,97 3 804,87 79,0 13,2 

2932 
Иные части и принадлежности для 

автомобилей 
1 948,24 1 935,17 99,3 6,7 

2120 
Специальные фармацевтические 

вещества и фармацевтические изделия 
1 435,27 1 589,65 110,8 5,5 

8900 Прочие товары 974,96 948,38 97,3 3,3 

2829 
Прочие машины без отраслевой 

специализации 
809,40 824,44 101,9 2,9 

2920 
Кузова, кузовные детали и 

принадлежности 
680,56 730,24 107,3 2,5 

2651 Контрольно-измерительная техника 670,75 689,32 102,8 2,4 

2892 
Машины для горнодобычи и 

строительства и их части 
818,09 686,53 83,9 2,4 

2016 Пластмассы в первичных формах 592,34 572,41 96,6 2,0 

2899 
Машины для прочих отраслей 

промышленности 
613,01 565,83 92,3 2,0 

2813 Прочие насосы и компрессоры 462,67 557,29 120,5 1,9 

2620 
Устройства для обработки данных и 

периферийные устройства 
478,30 511,16 106,9 1,8 

2830 
Машины для сельского и лесного 

хозяйства 
633,17 501,82 79,3 1,7 

2822 Подъемные механизмы и машины 530,23 481,94 90,9 1,7 

2712 
Устройства для распределения 

электроэнергии 
495,32 477,53 96,4 1,7 

2059 Прочие химические изделия 459,49 472,88 102,9 1,6 

2751 Бытовая электротехника и ее части 497,91 470,64 94,5 1,6 

2042 Средства гигиены и ароматные вещества 395,37 435,04 110,0 1,5 

3030 
Воздушные и космические 

транспортные средства 
223,96 428,43 191,3 1,5 

2825 
Холодильная техника для 

промышленных целей 
412,29 394,06 95,6 1,4 

ВСЕГО 20 основных товаров с профицитом 

для ФРГ 
17 950,26 17 077,63 95,1 59,3 

ВСЕГО ТОВАРЫ С ПРОФИЦИТОМ ДЛЯ 

ФРГ 
29 704,26 28 793,16 96,9 100,0 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

Таблица 8. Двадцать основных товаров российско-германской торговли с дефицитом для 

Германии 

Товарная позиция 
Товары с дефицитом 

для ФРГ 
Изменение 

Удельный 

вес 
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Код Название 

Январь-

октябрь 

2012 

Январь-

октябрь 

2013 

2013/2012 2013 

млн. евро % 

0610 Нефть -18 528,63 -15 202,78 82,1 47,6 

0620 Природный газ, включая сжиженный газ -8 776,43 -9 149,00 104,2 28,6 

1920 Нефтепродукты -2 477,28 -3 856,38 155,7 12,1 

0510 Каменный уголь -879,61 -866,60 98,5 2,7 

2444 Медь и медные полуфабрикаты -1 079,83 -843,72 78,1 2,6 

2442 
Алюминий и алюминиевые 

полуфабрикаты 
-433,06 -546,94 126,3 1,7 

2445 
Прочие цветные металлы и 

полуфабрикаты из цветных металлов 
-563,96 -300,97 53,4 0,9 

2013 
Прочие неорганическое сырье и 

неорганические  химикаты 
-164,47 -252,39 153,5 0,8 

2410 Чугун, сталь и ферросплавы -166,89 -189,70 113,7 0,6 

2441 
Драгоценные металлы и полуфабрикаты 

из драгметаллов 
-278,39 -174,76 62,8 0,5 

2015 Удобрения и азотные соединения -140,60 -134,35 95,6 0,4 

2431 Стальные профили -122,74 -111,00 90,4 0,3 

1610 Пиломатериалы и строганая древесина -116,91 -98,94 84,6 0,3 

2017 
Синтетический каучук в первичных 

формах 
-81,63 -51,08 62,6 0,2 

1020 Рыбопродукты, прочие морепродукты -28,86 -37,67 130,5 0,1 

1910 Коксохимическая продукция -36,92 -22,75 61,6 0,1 

2443 

Свинец и свинцовые полуфабрикаты, 

цинк и цинковые полуфабрикаты, олово 

и оловянные полуфабрикаты 

-14,53 -19,22 132,3 0,1 

0220 Сырьевой лесоматериал -17,60 -13,16 74,7 0,0 

1629 

Прочие изделия из древесины, изделия 

из пробки, плетеные и корзиночные 

изделия 

-9,87 -10,39 105,2 0,0 

0710 Железная руда 0,00 -8,94   0,0 

ВСЕГО 20 основных товаров с дефицитом 

для ФРГ 
-33 918,22 -31 890,73 94,0 99,9 

ВСЕГО ТОВАРЫ С ДЕФИЦИТОМ ДЛЯ 

ФРГ 
-33 989,69 -31 935,61 94,0 100,0 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

Распределение 20 основных экспортных товаров по отраслям выглядит следующим образом (в 

скобках приведены доли отраслей и товаров в экспорте из ФРГ в РФ в январе-октябре 2013 года): 

 автомобилестроение и автокомпоненты (21,2%), в т.ч.: 

 автомобили и автомобильные моторы (12,4%), 

 иные части и принадлежности для автомобилей (6,4%), 

 кузова, кузовные детали и принадлежности (2,4%); 

 машиностроение (11,9%), в т.ч.: 

 прочие машины без отраслевой специализации (2,7%), 

 машины для горнодобычи и строительства и их части (2,3%), 
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 машины для прочих отраслей промышленности (1,9%), 

 прочие насосы и компрессоры (1,8%), 

 машины для сельского и лесного хозяйства (1,6%), 

 подъемные механизмы и машины (1,6%); 

 фармацевтическая промышленность (5,2%), а именно специальные фармацевтические 

вещества и фармацевтические изделия; 

 химическая промышленность (5,1%), в т.ч.: 

 пластмассы в первичных формах (2,1%), 

 прочие химические изделия (1,6%), 

 средства гигиены и ароматные вещества (1,4%); 

 электротехническая промышленность (4,4%), в т.ч.: 

 устройства для распределения электроэнергии (1,6%), 

 бытовая электротехника и ее части (1,5%), 

 электромоторы, генераторы, трансформаторы и их части (1,3%); 

 электронная промышленность (4,1%), в т.ч.: 

 контрольно-измерительная техника (2,4%), 

 устройства для обработки данных и периферийные устройства (1,7%); 

 прочие товары (3,9%). 

Распределение 20 основных импортных товаров по отраслям выглядит следующим образом (в 

скобках приведены доли отраслей и товаров в импорте из РФ в ФРГ в январе-октябре 2013 года): 

 нефте- и газодобыча (72,1%), в т.ч.: 

 нефть (45,0%), 

 природный газ (27,1%), 

 коксохимия и нефтепереработка (12,0%), а именно нефтепродукты; 

 металлургия (7,2%), в т.ч.: 

 медь и медные полуфабрикаты (2,7%), 

 алюминий и алюминиевые полуфабрикаты (1,8%), 

 прочие цветные металлы и полуфабрикаты из цветных металлов (1,0%), 

 чугун, сталь и ферросплавы (0,9%), 

 драгоценные металлы и полуфабрикаты из драгметаллов (0,5%), 

 стальные профили (0,3%); 

 угледобыча (2,6%), а именно каменный уголь; 

 химическая промышленность (2,1%), в т.ч.: 

 прочие неорганические сырье и химикаты (0,9%), 

 удобрения и азотные соединения (0,4%), 

 прочие органические сырье и химикаты (0,3%), 

 синтетический каучук в первичных формах (0,3%), 

 пластмассы в первичных формах (0,2%); 

 прочие товары (0,7%); 

 деревообрабатывающая промышленность (0,5%), в т.ч.: 
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 пиломатериалы и строганая древесина (0,3%), 

 фанерные, древесноволокнистые, древесностружечные плиты (0,2%); 

 резинотехническая/пластмассовая промышленность (0,2%), а именно шины; 

 бумажная промышленность (0,2%), а именно бумага и картон. 

Основными источниками профицита/дефицита для ФРГ (на сумму более 480 млн. евро в январе-

октябре 2013 года) являются: 

 по профициту – 14 товаров, относящиеся к шести отраслям (в скобках указаны суммы 

профицита и их доли в совокупном профиците для ФРГ в  

январе-октябре 2013 года, общая доля указанных товаров составляет 50,01%): 

 автомобильная промышленность (6 470 млн. евро и 22,4%), в т.ч.: 

 автомобили и автомобильные моторы (3 805 млн. евро и 13,2%), 

 иные части и принадлежности для автомобилей (1 935 млн. евро и 6,7%), 

 кузова, кузовные детали и принадлежности (730 млн. евро и 2,5%); 

 машиностроение (3 135 млн. евро и 10,9%), в т.ч.: 

 прочие машины без отраслевой специализации (824 млн. евро и 2,9%), 

 машины для горнодобычи и строительства и их части (686 млн. евро и 2,4%), 

 машины для прочих отраслей промышленности (566 млн. евро и 2,0%), 

 прочие насосы и компрессоры (557 млн. евро и 1,9%), 

 машины для сельского и лесного хозяйства (502 млн. евро и 1,7%) 

 подъемные машины и механизмы (482 млн. евро и 1,7%); 

 фармацевтическая промышленность (1 590 млн. евро и 5,5%), а именно специальные 

фармацевтические вещества и фармацевтические изделия; 

 электронная промышленность (1 200 млн. евро и 4,2%), в т.ч.: 

 контрольно-измерительная техника (689 млн. евро и 2,4%), 

 устройства для обработки данных и периферийные устройства (511 млн. евро и 1,8%); 

 прочие товары (948 млн. евро и 3,3%), 

 химическая промышленность (572 млн. евро и 2,0%), а именно пластмассы в первичных 

формах; 

 по дефициту – шесть товаров, относящиеся к четырем отраслям (в скобках указаны суммы 

дефицита и их доли в совокупном дефиците для ФРГ в январе-октябре 2013 года, общая доля 

указанных товаров составляет 95,4%): 

 нефте- и газодобыча (24 352 млн. евро и 76,2%), в т.ч.: 

 нефть (15 203 млн. евро и 47,6%), 

 природный газ (9 149 млн. евро и 28,6%); 

 коксохимия и нефтепереработка (3 856 млн. евро и 12,1%), а именно нефтепродукты; 

 металлургия (1 391 млн. евро и 4,3%), в т.ч.: 

 медь и медные полуфабрикаты (844 млн. евро и 2,6%), 

 алюминий и алюминиевые полуфабрикаты (547 млн. евро и 1,7%); 

 угледобыча (867 млн. евро и 2,7%), а именно каменный уголь. 
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Таким образом, в январе-октябре 2013 года наибольшую роль в формировании германо-

российского сальдо в товарном разрезе сыграли: по дефициту для ФРГ – нефть (47,6%), по 

профициту для ФРГ – автомобили/автокомпоненты (22,4%). По отношению к январю-октябрю 

2012 года германский дефицит по нефти сократился на 3 326 млн. евро, германский профицит по 

автомобилям/автокомпонентам упал на 977 млн. евро. Результатом изменений по остальным 

товарам стало уменьшение германского профицита на 1 206 млн. евро. В итоге германский 

дефицит в торговле с Россией снизился в январе-октябре 2013 года на 1 143 млн. евро по 

сравнению с январем-октябрем 2012 года. 

Роль России в экспорте 20 главных товаров из Германии и импорте 20 главных товаров в 

Германию по итогам десяти месяцев 2013 года в сравнении с тем же периодом 2012 года 

представлена ниже в таблицах 9 – 10. 

Среди главных товаров германского экспорта Россия играет заметную роль в трех товарных 

позициях (с долей от 5% в январе-октябре 2013 года): машины без отраслевой специализации 

(5,5%), прочие насосы и компрессоры (5,3%), прочие автокомпоненты (5,0%). Годом ранее таких 

позиций было две: машины без отраслевой специализации (5,5%) и автокомпоненты (5,1%). 



Берлин, январь 2014 года 

 

Таблица 9. Главные экспортные товары Германии: роль России 

20 основных товаров экспорта 

из ФРГ, товарная позиция 

Январь-октябрь 2012 

20 основных товаров экспорта 

из ФРГ, товарная позиция 

Январь-октябрь 2013 

Совокуп

ный 

экспорт 

из ФРГ 

в т.ч. 

экспорт  

из ФРГ в 

РФ 

Доля РФ 

в 

совокупн

ом 

экспорте 

из ФРГ 

Совокупн

ый 

экспорт из 

ФРГ 

в т.ч. 

экспорт из 

ФРГ в РФ 

Доля РФ 

в 

совокупн

ом 

экспорте 

из ФРГ 

Ко

д 
Название млрд. евро % 

Ко

д 
Название млрд. евро % 

291

0 

Автомобили и 

автомобильные моторы 
117,21 4,83 4,1 

291

0 

Автомобили и 

автомобильные моторы 
113,57 3,81 3,4 

890

0 
Прочие товары 56,67 1,31 2,3 

890

0 
Прочие товары 65,59 1,20 1,8 

212

0 

Специальные 

фармацевтические вещества 

и фармацевтические изделия 

44,23 1,44 3,2 
212

0 

Специальные 

фармацевтические вещества 

и фармацевтические изделия 

44,51 1,59 3,6 

293

2 

Иные части и 

принадлежности для 

автомобилей 

38,16 1,96 5,1 
293

2 

Иные части и 

принадлежности для 

автомобилей 

38,98 1,97 5,0 

303

0 

Воздушные и космические 

транспортные средства 
33,08 0,26 0,8 

303

0 

Воздушные и космические 

транспортные средства 
32,28 0,48 1,5 

265

1 

Контрольно-измерительная 

техника 
22,32 0,73 3,3 

265

1 

Контрольно-измерительная 

техника 
22,29 0,73 3,3 

201

4 

Прочие органическое сырье 

и органические химикаты 
19,61 0,27 1,4 

201

6 

Пластмассы в первичных 

формах 
19,71 0,64 3,2 

201

6 

Пластмассы в первичных 

формах 
19,46 0,66 3,4 

201

4 

Прочие органическое сырье 

и органические химикаты 
19,67 0,26 1,3 

281

1 

Двигатели внутреннего 

сгорания и турбины 
16,52 0,29 1,8 

205

9 
Прочие химические изделия 15,68 0,48 3,0 

205

9 
Прочие химические изделия 14,93 0,46 3,1 

281

1 

Двигатели внутреннего 

сгорания и турбины 
15,08 0,40 2,6 

282

9 

Прочие машины без 

отраслевой специализации 
14,74 0,81 5,5 

282

9 

Прочие машины без 

отраслевой специализации 
14,96 0,83 5,5 

241

0 
Чугун, сталь и ферросплавы 14,20 0,17 1,2 

271

2 

Устройства для 

распределения 
13,32 0,48 3,6 
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электроэнергии 

192

0 
Нефтепродукты 13,24 0,24 1,8 

241

0 
Чугун, сталь и ферросплавы 12,57 0,11 0,8 

271

2 

Устройства для 

распределения 

электроэнергии 

12,88 0,50 3,9 
192

0 
Нефтепродукты 12,53 0,18 1,5 

271

1 

Электромоторы, генераторы, 

трансформаторы и их части 
12,83 0,42 3,3 

271

1 

Электромоторы, генераторы, 

трансформаторы и их части 
12,13 0,40 3,3 

289

9 

Машины для прочих 

отраслей промышленности 
12,51 0,62 4,9 

289

9 

Машины для прочих 

отраслей промышленности 
11,74 0,57 4,9 

261

1 
Электронные элементы 11,82 0,14 1,2 

261

1 
Электронные элементы 11,49 0,14 1,2 

281

5 

Подшипники, коробки 

передач, шестерни и 

приводные узлы 

11,53 0,24 2,0 
281

5 

Подшипники, коробки 

передач, шестерни и 

приводные узлы 

11,18 0,23 2,0 

262

0 

Устройства для обработки 

данных и периферийные 

устройства 

11,38 0,48 4,2 
262

0 

Устройства для обработки 

данных и периферийные 

устройства 

10,73 0,51 4,8 

222

1 

Пластинки, пленки, шланги, 

пластмассовые профили 
10,46 0,35 3,4 

281

3 

Прочие насосы и 

компрессоры 
10,68 0,56 5,3 

Экспорт товаров 923,51 31,81 3,4 Экспорт товаров 917,04 30,66 3,3 

Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

Таблица 10. Главные импортные товары Германии: роль России 

20 основных товаров импорта в 

ФРГ,  

товарная позиция 

Январь-октябрь 2012 

20 основных товаров импорта в 

ФРГ,  

товарная позиция 

Январь-октябрь 2013 

Совокупный 

импорт в 

ФРГ 

в т.ч. 

импорт из 

РФ в ФРГ 

Доля РФ в 

совокупном 

импорте в 

ФРГ 

Совокупный 

импорт в 

ФРГ 

в т.ч. 

импорт из 

РФ в ФРГ 

Доля РФ в 

совокупном 

импорте в 

ФРГ 

Код Название млрд. евро % Код Название млрд. евро % 

8900 Прочие товары 54,07 0,34 0,6 8900 Прочие товары 67,68 0,25 0,4 

0610 Нефть 49,36 18,53 37,5 0610 Нефть 46,76 15,20 32,5 

2910 
Автомобили и 

автомобильные моторы 
39,27 0,01 0,0 2910 

Автомобили и 

автомобильные моторы 
36,61 0,01 0,0 

0620 
Природный газ, включая 

сжиженный газ 
31,57 8,78 27,8 0620 

Природный газ, включая 

сжиженный газ 
30,78 9,15 29,7 
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2120 

Специальные 

фармацевтические вещества 

и фармацевтические изделия 

27,33 0,00 0,0 2120 

Специальные 

фармацевтические вещества 

и фармацевтические изделия 

26,39 0,00 0,0 

2932 

Иные части и 

принадлежности для 

автомобилей 

23,87 0,01 0,1 1920 Нефтепродукты 25,03 4,04 16,1 

1920 Нефтепродукты 23,77 2,72 11,4 3030 
Воздушные и космические 

транспортные средства 
23,93 0,05 0,2 

3030 
Воздушные и космические 

транспортные средства 
22,09 0,04 0,2 2932 

Иные части и 

принадлежности для 

автомобилей 

23,57 0,03 0,1 

2620 

Устройства для обработки 

данных и периферийные 

устройства 

18,35 0,00 0,0 2014 
Прочие органическое сырье и 

органические химикаты 
18,30 0,12 0,6 

2014 
Прочие органическое сырье 

и органические химикаты 
18,36 0,10 0,5 2620 

Устройства для обработки 

данных и периферийные 

устройства 

16,92 0,00 0,0 

2410 Чугун, сталь и ферросплавы 15,75 0,34 2,2 2410 Чугун, сталь и ферросплавы 13,96 0,30 2,1 

2611 Электронные элементы 14,21 0,01 0,0 2630 
Телекоммуникационная 

техника 
13,63 0,00 0,0 

2630 
Телекоммуникационная 

техника 
13,62 0,01 0,0 2016 

Пластмассы в первичных 

формах 
12,94 0,06 0,5 

2016 
Пластмассы в первичных 

формах 
13,14 0,06 0,5 2611 Электронные элементы 11,89 0,01 0,1 

2651 
Контрольно-измерительная 

техника 
11,10 0,06 0,5 2651 

Контрольно-измерительная 

техника 
10,69 0,04 0,3 

2059 Прочие химические изделия 10,11 0,00 0,0 2059 Прочие химические изделия 9,96 0,00 0,0 

1413 Прочая верхняя одежда 9,12 0,00 0,0 1413 Прочая верхняя одежда 9,26 0,00 0,0 

2442 
Алюминий и алюминиевые 

полуфабрикаты 
8,46 0,51 6,0 2442 

Алюминий и алюминиевые 

полуфабрикаты 
7,85 0,61 7,8 

2711 
Электромоторы, генераторы, 

трансформаторы и их части 
8,28 0,02 0,2 2711 

Электромоторы, генераторы, 

трансформаторы и их части 
7,77 0,03 0,3 

2640 
Электронная техника для 

развлечений 
8,20 0,00 0,0 2441 

Драгоценные металлы и 

полуфабрикаты из 

драгметаллов 

6,98 0,18 2,6 

Импорт товаров 762,48 36,10 4,7 Импорт товаров 751,46 33,80 4,5 
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Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 

 



Берлин, январь 2014 года 

 

Среди главных товаров германского импорта Россия играет заметную роль в четырех товарных 

позициях (с долей от 5% в январе-октябре 2013 года): нефть, природный газ, нефтепродукты, 

алюминий и алюминиевые полуфабрикаты. Годом ранее эти позиции были те же, значение России 

снизилось в импорте нефти  

(с 37,5 до 32,5%) и повысилось в импорте газа (с 27,8 до 29,7%), нефтепродуктов  

(с 11,4 до 16,1%) и алюминия/алюминиевых полуфабрикатов (с 6,0 до 7,8%). 

Региональная структура товарной торговли Германии с Россией (распределение по 16 

федеральным землям в порядке убывания их товарооборота с Россией по итогам десяти месяцев 

2013 года) представлена ниже в таблице 11. 

В январе-октябре 2013 года лидером по товарообороту и экспорту в Россию стал Северный Рейн –

 Вестфалия, по импорту из России – Бавария. Аутсайдерами торговли с Россией оказались: по 

товарообороту – Тюрингия, по экспорту в Россию – Мекленбург – Передняя Померания, по 

импорту из России – Берлин. Главные импульсы товарооборот получил: положительный – от 

Гессена (прирост импорта из РФ в ФРГ), отрицательный – от Саксонии – Ангальта, Баварии и 

Бранденбурга (сокращение импорта из РФ в ФРГ). По экспорту из ФРГ в РФ основным 

двигателем  стал Гамбург, тормозом – Нижняя Саксония. 

За десять месяцев 2013 года профицит в торговле с Россией получили шесть регионов (Баден –

 Вюртемберг, Нижняя Саксония, Рейнланд – Пфальц, Берлин, Тюрингия, Шлезвиг – Гольштейн), 

дефицит – десять регионов  

(Бранденбург, Саксония – Ангальт, Бавария, Гессен, Северный Рейн – Вестфалия, Гамбург, 

Бремен, Саксония, Мекленбург – Передняя Померания, Саар). 

Главными источниками совокупного профицита для ФРГ стали: по абсолютным размерам – 

Баден – Вюртемберг и Нижняя Саксония, по приросту – Рейнланд – Пфальц. Основными 

генераторами совокупного дефицита для ФРГ оказались: по абсолютным размерам – Бранденбург, 

Саксония – Ангальт и Бавария, по приросту – Гессен. 

Экспорт в Россию вырос у трех земель (Гамбург, Шлезвиг – Гольштейн, Бремен), импорт из 

России – у пяти земель (Гессен, Бремен, Гамбург,  

Баден – Вюртемберг, Берлин); у десяти земель произошло сокращение как экспорта, так и 

импорта. 



Берлин, январь 2014 года 

 

Таблица 11. Торговля федеральных земель Германии с Россией 

№ 

Доля в 

распределенном 

по землям 

товарообороте, 

2013, % 

Федеральная земля 

Январь-октябрь 2012 Январь-октябрь 2013 Изменение, 2013/2012 

Товаро-

оборот 

Экспорт 

в 

Россию 

Импорт 

из 

России 

Сальдо 

для 

земли 

Товаро-

оборот 

Экспорт 

в 

Россию 

Импорт 

из 

России 

Сальдо 

для 

земли 

Товаро-

оборот 

Экспорт 

в 

Россию 

Импорт 

из 

России 

млн. евро % 

1 19,0 Северный Рейн-Вестфалия 11 343 4 604 6 739 -2 135 10 906 4 284 6 622 -2 338 96,2 93,1 98,3 

2 17,6 Бавария 11 320 3 615 7 705 -4 089 10 092 3 399 6 692 -3 293 89,1 94,0 86,9 

3 10,0 Бранденбург 6 972 270 6 702 -6 432 5 754 240 5 513 -5 273 82,5 89,0 82,3 

4 9,9 Саксония-Ангальт 7 547 391 7 157 -6 766 5 690 335 5 355 -5 020 75,4 85,7 74,8 

5 9,6 Гессен 2 631 1 297 1 334 -37 5 544 1 217 4 327 -3 110 210,7 93,8 324,4 

6 9,1 Баден-Вюртемберг 5 364 3 995 1 369 2 626 5 256 3 693 1 564 2 129 98,0 92,4 114,2 

7 6,1 Нижняя Саксония 4 605 2 603 2 002 600 3 509 2 148 1 360 788 76,2 82,5 67,9 

8 5,5 Гамбург 2 493 557 1 936 -1 378 3 147 734 2 413 -1 679 126,2 131,7 124,7 

9 4,2 Саксония 2 845 1 073 1 772 -698 2 439 1 066 1 373 -307 85,7 99,3 77,5 

10 2,4 Рейнланд-Пфальц 2 046 1 123 923 201 1 388 1 001 386 615 67,8 89,1 41,9 

11 1,6 Бремен 777 290 486 -196 934 293 641 -348 120,3 101,0 131,8 

12 1,4 Шлезвиг-Гольштейн 1 122 424 698 -274 796 454 342 113 71,0 107,2 49,0 

13 1,1 Берлин 652 622 30 592 634 603 30 573 97,1 97,0 100,8 

14 1,0 
Мекленбург-Передняя 

Померания 
740 215 525 -311 574 199 375 -176 77,5 92,5 71,4 

15 0,8 Саар 621 261 360 -99 440 205 236 -31 71,0 78,6 65,5 

16 0,6 Тюрингия 585 328 258 70 363 309 54 255 62,1 94,4 21,0 

ВСЕГО распределено по федеральным землям 61 663 21 668 39 995 -18 326 57 466 20 182 37 284 -17 102 93,2 93,1 93,2 

Не распределено по федеральным землям 6 248 10 145 -3 896 14 041 6 989 10 475 -3 485 13 960 111,9 103,3 89,4 

ВСЕГО товарная торговля ФРГ-РФ 67 911 31 813 36 098 -4 285 64 455 30 656 33 799 -3 142 94,9 96,4 93,6 
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Источник: Федеральное статистическое ведомство Германии. 



Берлин, январь 2014 года 

 

Главные характеристики германо-российской торговли в январе-октябре 2013 года: 

(1) товарооборот ФРГ-РФ составил 65 млрд. евро, в т.ч. экспорт из ФРГ в РФ – 31 млрд. евро, 

импорт в ФРГ из РФ – 34 млрд. евро; по сравнению с  

январем-октябрем 2012 года товарооборот сократился, при этом экспорт упал слабее, чем импорт 

(разница в темпах снижения в пользу экспорта составила 2,8 процентных пункта, п.п.); дефицит 

для ФРГ составил 3 млрд. евро, уменьшившись на 1 млрд. евро к январю-октябрю 2012 года; в 

целом динамика торговых показателей оказалась заметно хуже, чем годом ранее; 

(2) индикаторы торговли Германии с Россией сократились в январе-октябре 2013 года сильнее, 

чем соответствующие показатели германской внешней торговли в целом (по товарообороту – на 

4,1 п.п., по экспорту из ФРГ в РФ – на 2,9 п.п., по импорту из РФ в ФРГ – на 5,0 п.п.); вследствие 

этого доля РФ упала: в товарообороте ФРГ – на 0,17 п.п., в экспорте из ФРГ – на 0,10 п.п., в 

импорте в ФРГ – на 0,23 п.п. по сравнению с январем-октябрем 2012 года; России удалось 

сохранить свое место в рейтинге торговых партнеров Германии лишь по экспорту (11-е место), 

тогда как по импорту она ушла с 6-го на 7-е место, а по товарообороту – с 10-го на 11-е место; 

(3) отраслевая структура германо-российской товарной торговли по итогам десяти месяцев 

2013 года оказалась сфокусирована: 

- по экспорту из ФРГ в РФ – на продукции трех отраслей, а именно на машиностроении 

(6,86 млрд. евро), автомобилестроении (6,62 млрд. евро) и химической промышленности 

(2,72 млрд. евро), 

- по импорту из РФ в ФРГ – на продукции одной отрасли (нефте-/газодобычи), а именно на нефти 

(15,20 млрд. евро) и газе (9,15 млрд. евро), 

- по сальдо для ФРГ – на продукции четырех отраслей: с одной стороны, на машиностроении 

(профицит – 6,75 млрд. евро), автомобилестроении (профицит – 6,57 млрд. евро) и 

электротехнической промышленности (профицит – 2,04 млрд. евро), с другой стороны, на нефте-

/газодобыче (дефицит – 24,35 млрд. евро, в т.ч. по нефти – 15,20 млрд. евро, по газу – 

9,15 млрд. евро); 

(4) главные роли в динамике товарной торговли ФРГ-РФ в январе-октябре 2013 года сыграли: 

- в экспорте из ФРГ в РФ (темп падения составил –3,6%) – с одной стороны, высокий рост 

производства транспортных средств помимо автомобилей (+75,1%, за счет рельсовых и 

воздушных/космических транспортных средств), фармацевтики (+16,4%, благодаря специальным 

фармацевтическим веществам и фармацевтическим изделиям), а также не слишком сильное 

сокращение машиностроения (–2,4%), с другой стороны, весьма значительное падение 

автомобилестроения (–12,6%, при этом снижение по физическому объему составило 19,2%), 

вследствие чего автомобилестроение утратило имевшееся у него в  

январе-октябре 2012 г. лидерство как по экспорту из ФРГ, так и по профициту для ФРГ, и 

уступило эту роль машиностроению (при этом автомобилестроение сохранило лидерство по 

отношению к машиностроению в рамках перечня 20 основных экспортных товаров и основных 

профицитных товаров), 

- в импорте из РФ в ФРГ (темп падения составил –6,4%) – с одной стороны, высокий рост 

коксохимии/нефтепереработки (+47,3%, за счет нефтепродуктов), с другой стороны, сильное 
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падение нефте-/газодобычи (–10,8%, целиком из-за нефти, сокращение по физическому объему 

составило 13,4%) и металлургии (–18,7%, физический объем уменьшился на 3,5%, больше всего 

пострадали медь и другие цветные металлы кроме алюминия, свинца, цинка и олова), в результате 

чего при сохранении безоговорочного лидерства нефте-/газодобычи на второе место вышла 

коксохимия/нефтепереработка, опередив металлургию, занимавшую это место по итогам десяти 

месяцев 2012 года по импорту из РФ в ФРГ, по важности в рамках перечня 20 основных 

импортных товаров и по дефициту для ФРГ (по важности в рамках перечня основных дефицитных 

товаров коксохимия/нефтепереработка в январе-октябре 2012 года уже была на втором месте 

после нефте-/газодобычи); 

(5) товары, по которым Россия играет наибольшую роль для Германии: 

– в качестве экспортного направления: три позиции из 20 главных (прочие автокомпоненты, 

прочие насосы и компрессоры, прочие машины без отраслевой специализации), доли РФ в 

экспорте из ФРГ составляют 5,0%, 5,3% и 5,5% соответственно; 

– в качестве импортного источника: четыре позиции из 20 главных (алюминий/алюминиевые 

полуфабрикаты, нефтепродукты, природный газ, нефть), доли РФ в импорте в ФРГ составляют 

7,8%, 16,1%, 29,7% и 32,5% соответственно; 

(6) важнейшими германскими регионами в товарной торговле с Россией по итогам десяти месяцев 

2013 года стали: Северный Рейн – Вестфалия (оборот, экспорт в РФ), Бавария (импорт из РФ), 

Баден – Вюртемберг (профицит для ФРГ), Бранденбург и Саксония – Ангальт (дефицит для ФРГ); 

основное положительное влияние на динамику торговли оказали Гессен и Гамбург, основное 

отрицательное влияние – Саксония – Ангальт, Бавария, Бранденбург и Нижняя Саксония; 

изменение сальдо обеспечили главным образом: по профициту –  

Рейнланд – Пфальц, по дефициту – Гессен; 

(7) данные германской статистики о товарной торговле ФРГ-РФ выше соответствующих 

российских данных: по товарообороту, экспорту и импорту – в 1,3-1,5 раза, сальдо для ФРГ по 

германской статистике является отрицательным, по российской – положительным. 

(8) Прогноз итогов товарной торговли ФРГ-РФ в 2013 году по германской статистике: 

 экспорт из ФРГ в РФ – 37-38 млрд. евро (2012 год – 38 млрд. евро, 2011 год – 

34 млрд. евро), 

 импорт из РФ в ФРГ – 40-41 млрд. евро (2012 год – 42 млрд. евро, 2011 год – 41 млрд. евро), 

 дефицит для ФРГ – около 3,5 млрд. евро (2012 год – 4 млрд. евро, 2011 год – 6 млрд. евро). 

Таким образом, в 2013 году товарооборот составит 77-79 млрд. евро  

(100-103 млрд. долл.), т.е. скорее всего не дотянет до уровня 2012 года (80 млрд. евро), но 

превысит уровень 2011 года (75 млрд. евро). 

Исходя из того, что германские данные превосходят российские данные примерно в 1,4 раза, 

товарооборот в 2013 году по российской статистике можно оценить в 71-74 млрд. долл. 

Согласно Прогнозу Правительства ФРГ на 2014 год, германский экспорт увеличится к 2013 году 

на 3,8%, германский импорт – на 4,5%. Исходя из этих наметок, можно дать следующие оценки 

товарооборота ФРГ-РФ на 2014 год: 

 по германской статистике – 81-83 млрд. евро (105-108 млрд. долл.), 
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 по российской статистике – 75-77 млрд. долл. 


